(4) Passivo Circulante 341.738 388.402

   (i) (1) / (2) < ou = 2,2 1,61 1,75

(ii) (3) / (4) > ou = 1,2 2,08 1,90

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018   www.fiduciario.com.br  Página 9

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE DEBÊNTURES

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016,
informamos que este Agente Fiduciário não atua em emissões de valores mobiliários do próprio emissor,
sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não foi atribuída classificação de risco à presente emissão

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em AGE realizada em 27 de abril de 2017 foi aprovado o aumento do capital social da Emissora no
montante de R$ 241.789.675,45 (duzentos e quarenta e um milhões, setecentos e oitenta e nove mil,
seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos.

Em AGE realizada em 17 de julho de 2017 foi aprovada a alteração do objeto social da Emissora para deixar
claro que todas as atividades constantes do objeto social incluem insumos e produtos controlados.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 670.304 56,47% 711.622 50,49%

Caixa e equivalentes de caixa 49.096 4,14% 42.402 3,01%

Contas a receber de clientes 313.196 26,39% 350.323 24,86%

Estoques 238.863 20,12% 251.756 17,86%

Impostos e contribuições a recuperar 52.015 4,38% 50.749 3,60%

Outras contas a receber 15.000 1,26% 12.460 0,88%

Outras contas a receber 0 - 158 0,01%

Despesas antecipadas 2.134 0,18% 3.774 0,27%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 516.604 43,53% 697.721 49,51%

Outras contas a receber 0 - 0 -

Aplicações financeiras de longo prazo 3.903 0,33% 4.230 0,30%

Impostos e contribuições a recuperar 4.676 0,39% 10.620 0,75%

Depósitos judiciais 11.280 0,95% 23.964 1,70%

Despesas antecipadas 600 0,05% 394 0,03%

Investimentos 3.501 0,29% 6.186 0,44%

Imobilizado 454.293 38,28% 604.500 42,89%

Intangível 38.351 3,23% 47.827 3,39%

TOTAL DO ATIVO 1.186.908 100% 1.409.343 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 258.869 21,81% 354.904 25,18%

Fornecedores 67.723 5,71% 88.935 6,31%

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018   www.fiduciario.com.br  Página 10

Empréstimos e financiamentos 114.836 9,68% 151.177 10,73%

Obrigações trabalhistas e tributárias 56.816 4,79% 87.634 6,22%

Imposto de renda e contribuição social 4 0,00% 865 0,06%

Instrumentos financeiros derivativos 0 - 1.595 0,11%

Dividendos a pagar 4.301 0,36% 5.344 0,38%

Outras contas a pagar 15.189 1,28% 19.354 1,37%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 405.004 34,12% 419.468 29,76%

Empréstimos e financiamentos 220.016 18,54% 241.483 17,13%

Provisão para demandas judiciais 13.801 1,16% 11.783 0,84%

Impostos diferidos 4.610 0,39% 9.180 0,65%

Obrigações trabalhistas e tributárias 19.465 1,64% 19.674 1,40%

Contrato de fornecimento - manufatura 83.906 7,07% 92.141 6,54%

Outras contas a pagar 63.206 5,33% 45.207 3,21%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 523.035 44,07% 634.971 45,05%

Capital social 198.288 16,71% 440.077 31,23%

Reservas de capital 1.680 0,14% 1.680 0,12%

Reserva legal 14.701 1,24% 19.389 1,38%

Reserva de lucros 247.489 20,85% 48.951 3,47%

Reserva de incentivos fiscais 60.877 5,13% 124.843 8,86%

Ajustes de avaliações patrimoniais 0 - 31 0,00%

TOTAL DO PASSIVO 1.186.908 100% 1.409.343 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 1.011.439 191,71% 1.117.953 178,90%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -483.841 -91,71% -493.043 -78,90%

(=) Lucro Operacional Bruto 527.598 100,00% 624.910 100,00%

(-) Com vendas, gerais e administrativas -414.068 -78,48% -460.698 -73,72%

Outras receitas operacionais, líquidas 9.677 1,83% 9.911 1,59%

Equivalência patrimonial 2.731 0,52% 2.869 0,46%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 125.938 23,87% 176.992 28,32%

Receitas financeiras 33.322 6,32% 33.681 5,39%

Despesas financeiras -61.421 -11,64% -66.978 -10,72%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 97.839 18,54% 143.695 22,99%

Imposto de renda e contribuição social corrente -8.690 -1,65% -16.176 -2,59%

Imposto de renda e contribuição social diferidos -9.861 -1,87% -4.570 -0,73%

(=)Lucro/Prejuízo do período 79.288 15% 122.949 20%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,04 em 2016 e 0,97 em 2017
Liquidez Corrente: de 2,59 em 2016 e 2,01 em 2017
Liquidez Seca: de 1,67 em 2016 e 1,30 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,19 em 2016 e 0,12 em 2017

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018   www.fiduciario.com.br  Página 11

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 126,93% em 2016 e 121,95%
em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 38,99% em 2016 para 45,83% em 2017. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 94,86% em 2016 para 103,71% em 2017. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 55,67% em 2016 e 66,17% em 2017.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de 6,68% enquanto que a de 2017 resultou em 8,72%. A Margem
Líquida foi de 7,84% em 2016 contra 11,00% em 2017. O Giro do Ativo foi de 0,85 em 2016 enquanto em
2017 foi de 0,79. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 16,17% em 2016 contra 21,23% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018   www.fiduciario.com.br  Página 12

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, que manteve
atualizado seu registro de companhia aberta perante a CVM – Comissão de Valores Mobiliários no decorrer
do exercício de 2017.